
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 102  del  19 SETTEMBRE 2023

"CANTIERI DI LAVORO PER PERSONE DISOCCUPATE IN CONDIZIONE DI 
PARTICOLARE DISAGIO SOCIALE" IN ATTUAZIONE DELL'ATTO DI 
INDIRIZZO APPROVATO CON D.G.R. 12-7183 DEL 12 LUGLIO 2023, AZIONE 
1. APPROVAZIONE PROGETTI DENOMINATI «INSIEME PER LA 
COMUNITÀ» E «PRENDIAMOCI PER MANO».

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTITRE addì DICIANNOVE del mese di SETTEMBRE, alle ore  
OTTO e minuti QUARANTACINQUE, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

NOCRISTINA ANNA ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la legge Regionale 22 dicembre 2008, n° 34 – Norme per la promozione 

dell'occupazione, della qualità, della sicurezza e regolarità del lavoro e successive modificazioni e 

integrazioni. 

Atteso che in esecuzione della Direttiva approvata con Deliberazione di Giunta Regionale del 

Piemonte n. 12-7183 del 12 luglio 2023, la Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro 

con proprio atto DD 417/A1502B/2023 del 9 agosto 2023, ha proceduto all’approvazione del Bando 

per l’attuazione della Misura Azione 1, «Cantieri di lavoro per persone disoccupate in condizione di 

particolare disagio sociale» nel periodo 2023-2024; 

Considerato che i destinatari della Misura Azione 1sono persone inoccupate e disoccupate in cerca 

di occupazione in condizione particolare disagio sociale di cui alla L.R. 34/08 art. 29 c.1 lett. a) non 

percettori di sussidi al reddito regionali, residenti nella Regione Piemonte e iscritti al Centro per 

l’impiego di competenza ed immediatamente disponibili al lavoro. 

Rilevato che i cantieri di lavoro si concretizzano quali misure di politiche attive del lavoro, 

finalizzate al rinforzo dell’occupabilità in prospettiva del re-inserimento lavorativo e sociale dei 

soggetti disoccupati in condizioni di particolare disagio sociale. 

Dato atto che nella seduta del 12 settembre 2023 la Giunta Comunale ha espresso parere favorevole 

alla presentazione dei progetti in risposta al bando regionale. 

Valutato, quindi, di partecipare al bando regionale di cui trattasi, Azione 1, con due progettualità per 

svolgere lavori di interesse pubblico in due differenti ambiti, individuati tra quelli indicati a titolo 

esemplificativo dalla Regione Piemonte con D.G.R. 12-7183 del 12 luglio 2023, e più 

precisamente: 

- Ambito ambientale - Progetto denominato «Insieme per la comunità» finalizzato alle 

attività di riqualificazione e manutenzione dei beni, di mantenimento del decoro degli 

immobili e degli spazi cittadini, con l’impiego di n. 2 soggetti per n. 30 ore settimanali da 

svolgere per 260 gg lavorativi con avvio presunto dal 04 aprile 2024; 

- Ambito dei servizi di utilità sociale – Progetto denominato «Prendiamoci per mano»  

mirato   al supporto nel potenziamento dei diversi interventi che vengono svolti a favore 

dei minori, finalizzati principalmente al contrasto della dispersione scolastica, di norma 

svolti presso il Centro Aggregativo di Via C.A Molli, e che richiedono attività di gestione, 

di riordino, di pulizia dei locali e dei luoghi adibiti alle attività, con l’impiego di n. 1 

soggetto per n. 30 ore settimanali da svolgere per n. 260 gg lavorativi con avvio presunto 

dal 04 aprile 2024; 

Atteso che: 

• la Regione Piemonte:  



 

 

- ha definito a titolo esemplificativo gli ambiti di attività per l’inserimento dei 

partecipanti ai cantieri di lavoro; 

- ha fissato una indennità giornaliera di € 33,17 a fronte di un impegno di 6 ore 

giornaliere  

- si fa carico esclusivamente del 60% dell’indennità giornaliera (€ 19,90); 

• che il Comune si fa carico del rimanente 40% dell’indennità giornaliera (€ 13,27) oltre 

contributi previdenziali INPS 14,57% sul totale indennità, IRAP, INAIL, Assicurazione RC, 

spese per la sicurezza, DPI; 

Considerato che: 

• i due progetti complessivamente prevedono la presenza di n. 3 lavoratori per un costo 

complessivo delle indennità dovute di € 25.872,60 (indennità giornaliera €/h 33,17 - n. 3 

lavoratori - n. 260 gg lavorative), finanziato come segue: 

- € 15.522,00 da sostegno regionale; 

- € 10.350,60 da contributo comunale. 

• che il Comune di Borgomanero sosterrà le spese relative alla copertura INAIL, INPS, 

Assicurazione RC e visite mediche per tutte le persone inserite nel progetto, spese per la 

sicurezza complessivamente preventivabili in € 7.319,00; 

Valutato di costituire un partenariato con il CISS al fine di sostenere i disoccupati/inoccupati 

residenti nel Comune di Borgomanero e in carico ai servizi sociali territoriali per un’azione 

d’intervento progettuale sui singoli casi sociali il più possibile coordinata e sinergica. 

Valutato, inoltre, in qualità di Ente proponente di avvalersi della facoltà, espressa nelle disposizioni 

regionali, che i destinatari della presente misura di sostegno vengano selezionati tra i soggetti in 

carico al Ciss e siano scelti in maniera privilegiata tra i residenti del Comune di Borgomanero. 

Considerato che i progetti richiedono l’azione congiunta di tre Aree: 

-Area Servizi alla persona, Settore Sociale, per la parte progettuale-gestionale, di raccordo 

inter istituzionale con la Regione Piemonte e con il Ciss, di gestione dei flussi informativi tra 

le varie Aree comunali nonché con funzioni di coordinamento e verifica del progetto. 

- Area Finanze, in particolare per il Settore risorse umane e il Settore finanziario per quanto di 

competenza in materia di gestione del personale e anche per gli aspetti economici. 

- Area Tecnica, per il solo progetto di cantiere di lavoro in ambito ambientale, per quanto 

riconducibile alla pianificazione delle attività e la definizione delle squadre di lavoro 

composte anche da operai comunali e con il compito di supervisore sull’operato tecnico. 

Dato atto che il CISS di Borgomanero, a seguito di successiva sottoscrizione di accordo di 

partenariato, svolgerà monitoraggio/sostegno sociale attraverso le assistenti sociali territoriali e gli 

educatori del Servizio Inserimento lavorativo del CISS; 

Dato atto, sulla base previsionale di avvio del progetto in data 04 aprile 2024 e conclusione in data 

10 aprile 2025, l’importo preventivato complessivo dei progetti pari a € 33.191,60, comprensivo di 

contributo diretto del Comune di Borgomanero di € 17.669,00, troverà finanziamento nel bilancio di 

previsione 2024/2026, se disponibile, e che il presente atto attualmente non comporta alcun 

impegno di spesa; 



 

 

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

1) Di approvare i seguenti progetti al fine della partecipazione al bando regionale di 

finanziamento con scadenza il 29 settembre 2023, prevedendone l’avvio, in caso di 

approvazione da parte della Regione Piemonte, in data 4 aprile 2024 e conclusione in data 

10 aprile 2025, come allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale: 

• Ambito ambientale - Progetto denominato «Insieme per la comunità» 

finalizzato alle attività di riqualificazione e manutenzione dei beni, di 

mantenimento del decoro degli immobili e degli spazi cittadini, con l’impiego di n. 

2 soggetti per n. 30 ore settimanali da svolgere per 260 gg lavorativi con avvio 

presunto dal 04 aprile 2024; 

• Ambito dei servizi di utilità sociale – Progetto denominato «Prendiamoci per 

mano» mirato al supporto nel potenziamento dei diversi interventi che vengono 

svolti a favore dei minori, finalizzati principalmente al contrasto della dispersione 

scolastica, di norma svolti presso il Centro Aggregativo di Via C.A Molli, e che 

richiedono attività di gestione, di riordino, di pulizia dei locali e dei luoghi adibiti 

alle attività, con l’impiego  di n. 1 soggetto per n. 30 ore settimanali da svolgere per 

n. 260 gg lavorativi con avvio presunto dal 04 aprile 2024; 

2) Di stabilire, in qualità di Ente proponente, che i destinatari della misura di sostegno vengano 

selezionati tra i soggetti in carico al Ciss e siano scelti in maniera privilegiata tra i residenti 

del Comune di Borgomanero. 

3) Di prevedere un partenariato con il Consorzio Intercomunale per la gestione dei Servizi 

socio-assistenziali (CISS) al fine della realizzazione di ambedue i progetti, come indicato 

della documentazione progettuale. 

4) Di dare atto, sulla base previsionale di avvio del progetto in data 04 aprile 2024 e 

conclusione in data 10 aprile 2025, che l’importo preventivato complessivo dei progetti pari 

a € 33.191,60, comprensivo di contributo diretto del Comune di Borgomanero di 

€17.669,00, troverà finanziamento nel bilancio di previsione 2024/2026, se disponibile, e 

che il presente atto attualmente non comporta alcun impegno di spesa; 

5) Di dare indirizzo, in caso di approvazione ed accettazione del presente progetto da parte 

della Regione Piemonte: 

- al Dirigente dell’Area Tecnica la gestione e il coordinamento dell’attività lavorativa, 

inclusi gli adempimenti della sicurezza, dei cantieristi oltre che la valutazione della 

competenza tecnica degli stessi; 

- al Dirigente Area Finanze di gestire le procedure e la documentazione amministrativa 

relativa alla prestazione lavorativa dei cantieristi. 

6) Di dare indirizzo al Dirigente dell’Area servizi alle persone: 

- di avviare tutte le procedure e di predisporre tutti gli atti amministrativi necessari ad 

attuare quanto disposto al punto 1) come da disposizioni regionali; 



 

 

- in caso di approvazione ed accettazione del presente progetto da parte della Regione 

Piemonte, di gestire la valutazione della competenza tecnica dei cantieristi in coordinamento 

con l’Area Tecnica e il CISS e di attuare un monitoraggio complessivo sulle attività e sui 

flussi informativi progettuali. 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 102 DEL 19/09/2023

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 21/09/2023

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 102 DEL 19/09/2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 21/09/2023

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
21/09/2023 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Di Palma Riccardo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


